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A kongresszus megerősítette
pártunk eddig követett 

irányvonalát
A Magyar Szocialista Mun

káspárt VIII. kongresszusa 
történelm i jelentőségű ese
mény az 'o rszág  életében. Ez
zel a  kongresszussal lezárult 
társadalm unk fejlődésének az 
a szakasza, amelyben befejez
tük  a szocializmus étlapjai
nak lerakását és a kongresz- 
sasus megjelölte a szocializ
m us teljes felépítésének ú t
ját. A. kongresszus anyagával 
egyetemünk m inden m unka
tá rsának  és hallgatójának ala
posam meg kell ismerkednie. 
Sokam m ér olvasták a kong
resszuson elhangzottakat, ép
pen ezért az o tt elm ondottakat 
nem  akarom  megismételni, in
kább a kongresszus légköré
rő l kívánok szólni. ,

A kongresszus légkörét nagy
m értékben m eghatározta az a 
tény, hogy minden résztvevő
je  érezte, a. nem zetközi forra
dalmi munkásmozgalom  jelen
tős eseményéről van szó. Ez 
kifejezésre ju to tt abban, hogy 
63 testvérpárt képviseltette  
m agét (a VII. kongresszuson 
45). Ez a  m egtiszteltetés nö
velte a kongresszus ünnepé
lyességét. A tőkés országok 
kom m unista és m unkáspárt
ja inak  küldöttei sa já t sze
m ükkel kívántak  meggyőződ
ni a M agyar Szocialista Mun
káspárt leninista politikájá
nak komoly eredményeiről. 
Ezek az eredm ények fegyvert 
adnak kezükbe ahhoz, hogy 
visszaverjék azokat a rágal
m akat, am elyeket az ellenség 
a magyarországi helyzetről 
terjeszt, am ivel a kom m unista 
pártok m unkáját nehezíteni 
igyekszik.

Mély benyom ást keltettek a 
kongresszus résztvevőiben a 
Szovjetunió Kommunista 
P á rtja  üdvözletének elismerő 
szavai, am elyeket Kuusinen 
elvtárs, a nemzetközi forra
dalm i munkásmozgalom régi 
harcosa, Lenin harcostársa
tolmácsolt.

A kongresszus a  nyugalom, 
az egyetértés és a  lelkeselés 
légkörében folyt le. M inden
ki elism erte, hogy nagyon ko
moly eredm ényeket értünk ei, 
de senki sem m erült e l vala
m iféle Önelégültségben. A fel
szólalásokat kivétel nélkül a 
tárgyilagosság, a p á rt m unká
jának  é s  m unkam ódszereinek 
megértése, a nagy szavaktól 
való tartózkodás jellemezte. - 
Jól fogalm azta meg ezt egy 
vidéki küldött a mezőgazda
ságról szólva: kalászokból lesz 
a szocializmus, nem  pedig  
szavakból. Bőven ömlött a hi
bák őszinte feltárása, a gon
dokat nem  titkolták  e l a részt- 
vevők <?$ rré.^’ s minőén f»l- 
szólaJásban volt valami lelke
sítő tény. Aki a  kongresszust 
végigélte. abban az a meggyő
ződés tám adt, hogy népünk 
előretekint, az em berek to
vábbi előrehaladásnak m ódját 
latolgatják.

A nagyszámú felszó! alások 
m elle tt az is tanulságos volt, 
ahogyan a kongresszus részt
vevői, reagáltak a m ondottak
ra. Nem egyszerűen tetszés- 
rtyilvánííás volt. hanem' a 
m ondottak tudatos hangsúlyo
zása. aláhúzása.

Á kongresszuson felszólal
tak  társadalm unk minden te
rületének képviselői. Nagy 
hangsúlyt kaoot; a mezőgaz
daság kérdése és ebben kife
jezésre ju t  a term előszövet
kezetek továbbfejlesztésének 
nagy jelentősége; term észete-

Kollégiumi követelmény:

Nem Sehet 3 utóvizsga!

sen m inden vidéki felszólaló 
k ité rt erre. A kongresszus 
résztvevői nagy érdeklődéssel 
fogadták a szocialista brigá
dok eredm ényeiről szóló be- ! 
szil mólókat. Örömmel lehetett j 
m egállapítani, hogy milyen j 
komolyan fejlődött a legkü- | 
lönbözőbb funkcionáriusok 
szakmai, politikai és ideoló
giai felkészültsége. A kong
resszus v itá ja  m agas elvi szín
vonalon bontakozott ki.

A  küldöttéle a  pártszerveze
tektől azzal a megbízással 
jö ttek  a kongresszusra, hogy 
erősítsék meg a Magyar Szo
cialista M unkáspárt eddig léi
vé te tt elvi vonalát és azzal 
bízzák meg az ú j Központi 
Bizottságot, hogy ezt a vona
lat töretlenül kövesse. Ezzel 
összefüggésben csak néhány 
kérdést em elnék ki. A két- 
frontos harcot egyform a erő
vel kell folytatni m indkét 
irányban. A moszkvai ny ilat
kozatoknak azt a  helyes téte
lét, hogy a nemzetközi m un
kásmozgalomban a  revizio- 
n izmus a fő veszély, senki 
sem  értelm ezheti úgy, hogy 
köziben megfei vetkezhetünk % 
dogmatizmus elleni harcról, 
sem pedig úgy, hogy a  dog- 
m atizm us csak afféle bocsá
natos bűn.

P ártunk  hangsim  ózta, hogy 
a vezetés módszereinek fő 
eszköze a meggyőzés. De fél
reértés volna  azt hinni, hogy 
iüralmümk afféle liberalizm us
sal egyéi’telmű. E rről szó 
sincs: nem lehet tudomásul 
venni pártunk  vonalának e l
torzítását és nem  lehetünk 
elnézőek a szabálytalanságok
kal, a  közösség érdekeit sé r
tő m agatartással, a törvény
be ütköző cselekményekkel 
szemben.

Bőven volt szó a kongresz- 
szusom a  tudom ányos m unká
ról.

Bírálat érte a közgazdasági 
tudom ányok m űvelőit azért, 
hogy még nem  adnak kellő tá
mogatást a gazdasági vezetés
nek.

Néhány megjegyzést az al
bán kérdéssel kapcsolatban: 
Az albán p árt jelenlegi veze
tésének álláspontjáról pártunk  
véleménye az, hogy ez az ál
láspont dogm atikus az elm é
letben, szektariánus a gyakor
latban ’ és egységbontó a  nem 
zetközi forradalm i m unkás- 
mozgalomban. A külföldi fel
szólalók is csaknem kivétel 
nélkül élesen visszautasítot
ták  Enver Hodzsáék és védel
mezőik álláspontját.

Kuba kérdésével kapcsolat
ban az az álláspont alakult 
ki, hogy az im perialisták ve
reséget szenvedtek: a világhá
borút elkerültük és a szocia
lista Kuba fennm aradt, Ú jabb 
bizonyítéka ez annak, hogy 
a jelenlegi nemzetközi hely
zetben a világháború elkerül
hető.

A kongresszus résztvevői
nek nagyon tetszett a kong
resszus lefolyása: a Központi 
Bizottság beszámolója, K ádár 
e ívtárs zárszava és az egész 
vita. Az az általános véle
mény. hogy a kongresszus 
nem csak a M agyar Szocialista 
M unkáspárt tagjai és a m a
gyar dolgozók szám ára volt 
rendkívül tanulságos, hanem 
a szocialista országok, vala
m in t a tőkés országok kom 
m unista oártja i is sokat tanu l
hattak  belőle.

A diákotthonok vezetőinek 
országos értekezletén nagy 
meglepetéssel hallottuk, hogy 
a 300—400-as taglétszám ú 
diákotthonok 3,8—4,2-jg te r
jedő átlagokat tudnak fel
m utatni tanulm ányi téren. Ez 
az eredm ény a kollégiumi 
szintre eljutó közösségek ere
jének, a diákbizottság nevelő 
tevékenységének és ezek m el
le tt adm inisztratív  eszközök
nek az eredménye.

Diákbizottságunk úgy látja, 
hogy a mi 3,5 százalékos ered
m ényünknek is fel kell fu tn ia 
hasonló szintre, ha kollégium 
akarunk  lenni, hiszen a diák
otthon megítélésének alapja 
is a végzett munka.

Ezért terem tettük  meg a 
nyugodt tanulás lehetőségeit 
szépen berendezett tanu
lóinkban, megoldottuk a cso
portos tanu lást is. a krétával, 
táblával felszerelt tanulóval 
(kistanuló).

Ezek m ellett megvizsgáltuk 
az elm últ évek tanulm ányi 
statisztikáit és azt feldolgoz
va minim ális tanulm ányi

szintben jelöltük meg a diák
otthoni bentlakás alapfeltéte
lét:
f~ ~  Egy ■ vizsgaidőszakban 3 
L L „  utóvizsgát szerezni nem 
lehet,

S 2,51 a la tti átlagered
ményt (utóvizsgák letéte

le előtti, eredmény) két egy
m ásutáni félévben elérni 
nem  lehet,.

Aki m egsérti ezt az alap- 
feltételt kizárjuk  a d iákott
honból. Ü jrafelvételét csak az 
első 2,51 feletti és 3 uv-tól 
m entes , félévi kollokvium 
után  kérheti. Az elsősöket 
félévkor eredm ényeik alapján 
csak feltételesen zárják  ki és 
erről a  szülőket is értesítik.

Az elbírálás m inden vizs
gaidőszak lezárását követő 1 0  
napon belül történik. Az elbí
rálás egyéni: az em berek kö
rülm ényeit, a tanulm ányi bi
zottság javaslatát, a szobakö
zösségek vezetőinek vélem é
nyét figyelembe véve a diák- 
bizottság dönt,

Makarenko utcai dtekotttKHi

Indexek és aláírások
A z  elsőéves hallgatók meg- ! 

barátkoztak m ár az egyetemi i 
élettel. O lyannyira, hogy az ; 
egyetem, s a  hallgatók ívisen- 
nya m ár a bensőségesséjg felé 
tendál. De fájdalom , hason
lóan a korábbi évjáratokhoz, 
m egzavarja valam i:

Jelek szerint a mostani 
félév végére is a vizsgaidő- 
szak tesz pontot, pontokat.

Látnivaló, hogy e sorok el
sőéveseknek szólnak. A felső
sök a vizsgaidőszak nevű 
diákbetegséget m ár jól ism e
rik. Mégse lapozzanak tovább, 
m ert „öcsémhez beszélek, de 
jó, ha a sógor is é r t belőle!”

Évezredes tapasztalat, hogy 
a  baj nem  já r  egyedül. Ehhez 
egy kicsit hasonlít, hogy fél
évi vizsga nincs indexaláírás 
nélkül. Ezért az a lá írásért ki
ki csak odanyújtja indexét, 
mások k ínnal-keserw el — 
egyszóval pótlólagos beszámo
lókkal — ju tn ak  hozzá. Akad
nak, ak ik  meg sem kapják, E 
csoportokba aszerint kerülnek 
a hallgatók, hogy fél év köz
ben teljesítették-e a tanszé
kek a láírásért szabott feltéte
leit. A szerencse csillagon 
alig-alig múlik.

Bár e feltételek hónapok 
óta ott porosodnak a tanszé
kek hirdetőtábláin, emlékez
tetőként mégsem felesleges 
elsorolni.

Három igazolatlan hiányzás 
esetén  m egtagadják az a lá 
írást a tanszékek minden fel
vett tárgyból. M atem atikából, 
orosz nyelvből, gazdaságföld- 
rajzból és gazdaságtörténetből, 
az előbbi feltételhez még egy, 
illetve két sikeres zárthelyi jj 
dolgozat megírása is tartozik.

Megköveteli a szem ináriu- 
| m okon való jó  szereplést a 

ooliUkai gazdaságtan tanszék 
(most gyakorlati jegyet kap
nak az elsőévesek), a gazda- 
ságm atem atikai tanszék és a 
szem inárium  csoportjaitól a 
gazdaságföldrajz tanszék is.

Ez utóbbi szakszemináriumok 
hallgatóinak jó lesz ^vigyázni 
a kiselőadások, rajzok beadá
sának határidejére is.

Torma

(foto: Dányi Pál)

Nyelvi körök a II. év kereskedelmi karon
Érdekes és követendő kez

deményezésről adhatunk hírt. 
A II. év kereskedelm i karon 
a  hallgatók öntevékeny nyel
vi köröket hoztak létre. A 
cél: egyszerű \ eszközökkel,
am i sa já t erőből telik, fej
leszteni a hallgatók nyelvtu
dását, megismerni am a népek 
életét, szokásait, melyek nyel
vét tanuljuk .

Orosz, ném et és angol nyel
vű körök., a lakultak  és meg 
is kezdték tevékenységüket.

Az orosz nyelvi körben de
cember 6 -án Juhász János 
elv társ élménybeszámolót ta rt 
moszkvai útjáról. A kör veze
tői: Péchy Zsolt és Füzessy 
Irén. A ném et nyelvi kör no
vem ber 30-án ta rto tta  első

összejövetelét egy hazánkban 
tartózkodó n é m e t. csoporttal. 
December 7-én v itaestjük  
lesz, ahol a  NDK nagykövet
ség ku ltú ra ttaséja  vezet vitát 
a  ném et kérdésről. A kör ve
zetői: Székely András és
Loidl Mátyás.

Az angol nyelvi kör e hé
ten találkozik először. A kör 
patronáló tanára  Szibrik Fe
renc elv társ a  Nyelvi Intézet
től.

A Nyelvi Intézet helyeslés
sel fogadta a  hallgatóknak ezt 
a  kezdeményezését és tám o
gatásáról biztosította azt. Ah
hoz, hogy a körök fejlődését 
biztosítsuk, szükségünk »  
van erre a tám ogatásra.

K étely K atalin

2 .’cm zibárh ó l jö tte m ...

DK. HA Y LÁSZLÓ ' nevezése alkalm ából.

GRATULÁLUNK
Háy László rektor elvtárs- ' 

nak abból az alkalomból, hogy < 
ú jra  a Központi Bizottság lag- j 
jává választották.

Tiniár M átyásnak, a pénz- 1

ügy tanszék vezetőjének j 
pénzügy m iniszterré való ki-

Aligha akad az
egyetemen, 

aki ne ism erné 
legalább látásból 
Atodull Gharib-ot, 
a mosolygós arcú, 
fekete hajú  zan- 
zibári fiút. Zanzd- 
bártó l Budapestig 
nagyon hosszú az 
út. Néhány nap
ja  a M akarenko 
utcai diákotthon 
társalgójában ta
lálkoztam  vele, s 
ezt , az- alkalm at 
használtam  fel, 
hogy m egkérjem 
Gharibot, m esél
jen  errő l a hosz- 
szú útról az olva
sóiknak.

— Zanziibárból lőttem, 
Phem ba szigetéről. A telepü
lés neve, ahol születtem  és 
éltem  16 éves koromig: 
Chatoe-Chake. I t t  já rtam  kö
zépiskolába, am it azonban az 
idő sürgetése m ia tt nem  fe
jezhettem  be. A Phemba-szl- 
geti főiskolákra évente kb. 
1500 jelentkező adja be felvé
teli kérelm ét, és ebből mind
össze ta lán  1 2 0 -a t ta lálnak  
bizalom ra méltónak. Ezek az
tán persze többnyire a gazda
sági és politikai vezetők gyer
mekeiből kerülnek ki. Zanzi
b ar 1390 óta angol gyarm at. 
Apám egy kereskedelmi szö
vetség igazgatója, én azonban 
ennek ellenére nem  gondol
hattam  továbbtanulásra. 16 
éves korom ban szüleim tud
ta nélkül elhagytam  hazám at. 
H ajóra szálltam  és Bahrain 
szigetén léptem  ú jra  száraz
földre.

— Hogyan sikerült pénz 
nélkül hajón utaznod?

A Bahrainbe induló hajón 
m unkára jelentkeztem . 

É jjelente a  gépészeknek segí
tettem , nappal az utasok kí
vánságait teljesítettem . Fize

tésem elég volt az élelem re. 
Szóval, Bahrainben, K uw ait 
városban helyezkedtem el egy 
olaj-részvény társaságnál. Egy 
évig dolgoztam itt, ezalatt 
sikerü lt egy k is pénzt gyűjte- 
nem  és így m eglátogathattam  
Q atar állam ban élő bátyám at. 
Fél évig voltam  nála, ő segí
te tte  elintézni, hogy Kairóba 
kerülhessek, a  Zamzibári Nem
zeti P á rt Irodájába. Ottani 
m unkám m al is igyekeztem 
minél hatékonyabban kivenni 
részemet a nemzeti mozga
lomból. A szövetségnek sike
rü lt elintézni, hogy M agyaror
szágra jöhessek tanulni, ami 
legfőbb vágyam volt. 1961. no
vem ber 7-én értem  Magyar- 
országra. A Zsombolya utcai 
Nemzetközi Diákszállóban he
lyeztek el. Nemsokra ezután 
m ár választani kellett, milyen 
hivatás felel meg érdeklődé
semnek és . képességeimnek. 
Én m indenáron közgazdász 
akartam  lenni. Nagyon örül
tem, a m ikor m egtudtam, hogy 
felvettek e rre  az egyetemre. 
A tanév kezdetéig csak egy 
dolgom volt, e lsajátítani minél 
tökéletesebben a magyar 
nyelvet.

— Szüléiddé! felvetted a 
kapcsolatot?

— Természetesen igen. Ma 
m ár 9k is megértik, sőt he
lyeslik tettem et.

— Milk voltak az első be
nyomásaid Magyarországról?

Magyarországra érkezésem
től a tanév kezdetéig bő

ven volt időm is, alkalm am  is 
megismerni új h azám at A 
Zsombolya utcai diákszálló 
lakói részére több ízben szer
vezek kirándulást az ország' 
legszebb városaiba: Miskolcra, 
Szegedre, Pécsre. Budapest 
azonban mindegyiknél jobban 
tetszik nekem. Többször vol
tunk 'közös színház- és mozi
látogatáson. lá ttam  a  Bánk 
bán t is és k int voltam  a Hel
sinki VIT-en.

—  Milyen nyelveket be
szélsz, hogy állsz a magyar
ral?

— Anyanyelvem szuahéli, 
beszélek még angolul és égy 
kicsit, töredezve magyarul. 
Főként a helyesírással van 
sok bajom, ez nagyon nehéz.

— A tanulásban milyen ne
hézségeid vannak?

— A tan tárgyak  többsége 
szám om ra eddig ism eretlen 
volt. A politikai gazdaságtant 
és a filozófiát, szeretem, de. 
a m atem atikával sok bajom 
van.

— Szeretsz-e a diákotthon
ban lakni?

Nagyon szeretek i t t  lak
ni, leginkább talán azért, m ert 
szükség esetén bárki segít a 
tanulásban.

— Mondd, Gharib. h a  elvé
gezted az egyetemet, hol 
akarsz dolgozni?

— Feltétlenül vissza akarok 
térni ZanZibárba. V árnak szü
leim és kilenc testvérem . Itt 
az egyetemen népgazdaságter
vezést tanulok. Hazámban is 
ezen a területen akarok te
vékenykedni.

Szöllösj Szabolcs



JUHÁSZ JÁNOS

A szovjet pszichológia 
az idegen nyelvoktatás szolgálatában

II. rész.

■ Juhász János, a Nyelvi 
Intézet tanára Szovjetunió
ban tett tanulmány útjáról 
cikket írt a Pszichológiai 
Szemlébe, a cikk első ré
szét előző számunkban kö
zöltük. Juhász elvtárs be
számolt a szovjet pszicho
lógusok új módszereiről, 
eredményeiről a nyelvokta
tás terén: szemben állnak 
azzal a felfogással, mely a 
nyelvoktatást a szövegek 
megértésére és fordítására 
redukálja, fő törekvésük 
az idegen nyelv hallás út
ján való megértése, az ol
vasás, a szóbeli és írásbeli 
beszéd oktatása.

Beljajev végül helyesen ál
lap ítja  meg: „A fordítási gra- 
m atizáló módszert az teszi 
vonzóvá, hogy a tudatosság 
didaktikai elvére tám aszko
dik, de fő fogyatékossága ab
ban áll, hogy a tudatosságot a 
nyelv m egtanulásának vagy 
elsajátításának folyam atáról a 
gyakorlati nyelvtudásra viszi 
át, am ely ennél fogva szintén 
tudatossá válik, míg az igazi 
nyelvtudás nem  tudatos, in tu i
tív  jellegű. Az oktatás d irekt 
módszere azért jó, m ert a ta 
nulók úgy tanu lják  meg a 
nyelvet, hogy in tu itive b írják; 
ugyanakkor azonban komoly 
fogyatékossága is van : az in
tuíciót a nyelvtudásról a 
nyelvtanulás folyam atára vi
szi át, míg a d idaktika az el
sa játítás tudatosságát követeli 

:meg. Ha pedig a  ta n ár fel
használja az oktatás tudatos 
gyakorlati módszerének fogá
sait és eljárásait, akkor a tu 
datosság didaktikai elvét, 
m int .az oktatás gyakorlati 
célját: az. idegen nyelv in tu i
tív  tudását képes megvalósí
tani.

Beljajev .módszere .tudom á
nyos alappal rendelkező, rend
kívül haladó, a  modern élet 
követelm ényeinek megfelelő 
módszer. Többi m űvében mé
lyen átgondolt tudományos 
m ódszerrel kidolgozta a  
nyelvoktatás egy-egy pszicho
lógiai vonatkozását. Néhány 
tanulm ányát Magyarországon 
a  „Voproszi psziholagii” c í m ű  
folyóiratból is ism erik.

M int gyakorlati nyelvtanár, 
term észetesen a Nyelvgyakor
ló Laboratórium  m unkája 
irán t is érdeklődtem. Ez a 
Szovjetunió legkorszerűbb 
ilyen jellegű laboratórium a. 
16 m unkatársa van, részben 
technikum i, részben egyetemi 
végzettséggel. A laboratórium  
összesen 16 terem m el rendel
kezik, melyek közül négy 
film vetítésre is alkalm as, egy 
pedig, az ún. „fonoterevn” na
gyobb létszám ú hallgatóság 
foglalkoztatására létesült. 
Minden terem ben legalább 
nyolc magnetofon van, de van 
olyan is, ahol több m int 30- 
a t ta lálunk. Egy terem  szink
rontolmácsolás gyakorlására 
alkalm as.

A hallgatókat leendő nyelv
tanárokat és tolm ácsokat — 
itt  kétféleképpen foglalkoz
ta tják . 1. T anár vezetésével 
nyelvgyakorló órákat ta rta 
nak. 2. A hallgatók ta n ár nél
kül idegen nyelvű szövegeket 
hallgatnak anyanyelvű be
mondók előadásában. Ezen
kívül begyakorol iák a  feladott 
leckét, illetve elvégzik a szó
beli feladatokat, am elyeket 
m ásnap szalagon á t kel] ad
ni a tanárnak, ellenőrzik sa
já t kiejtésüket, intonációjukat 
stb. Ez utóbbi foglalkozási 
mód a domináló, m ert ez né
mileg kom penzálja a hiányzó 
idegen nyelvű környezetet. 
Szannvikov. a laboratórium  
helyettes vezetője, több ízben 
hangsúlyozta, h o w : a) a tech
nikai segédeszközök sohasem 
tehetik  nélkülözhetővé a ta 
nárt; b] az új technikai se
gédeszközök hatékony fel
használása szükségessé teszi 
úiszerű tahkönw ek  m e'tí’*’5- 
sá t; c) az új technikai segéd
eszközök alkalm azása idővel 
szükségessé teszi az úi okta
tási módszer kialakítását. Vé-
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leménye szerint nincs mesz- 
sze az az idő, am ikor az ide
gen nyelvek oktatásában elek
tronikus osztályokról beszél
hetünk. — A laboratóriuma 
gazdag „fonotéká”-val is ren
delkezik, azaz olyan szalagtár
ral, amelyben valam ennyi ok
ta to tt nyelven irodalm i és 
hétköznapi tém ákról szöveget 
találunk anyanyelvű bemon
dók előadásában.

A laboratórium  berendezé
séről vázolt — távolról sem 
teljes — képből is kitűnik, 
hogy a pszichológusokra nagy 
m unka hárul. K iragadok né
hány problém át. A legközvet
lenebb feladat a technikai se
gédeszközök leghatékonyabb 
alkalm azási m ódjainak a meg
állapítása. Magyarországon ál
talánosan e lterjed t tévhit, 
hogy a  m agnetofont csak a ki
ejtés jav ítására lehet használ
ni. Ez két vonatkozásban is 
helytelen, ti. ha a  magneto
font az első órától kezdve 
használják, akkor nem  annyi
r a  k ie jtés javításáról van szó, 
m int inkább kiejtés tanításról, 
azaz egyáltalán nem  kell meg
várni, míg a  tanuló az idegen 
hangokat helytelenül sa já títja  
eL Másodszor pedig a m agne
tofont nem csak a kiejtéshez, 
hanem  a lexikális anyag be
gyakorlásához is fel lehet 
használni. (A laboratórium 
ban ezt „d rillingének  neve
zik.) A rról van  ugyanis szó, 
hogy az auditív  ingerek hatá
sa élményszerűbb és ezért h a
tékonyabb és tartósabb, m int 
az olvasásé. Fejlődik nemcsak 
a receptív, hanem  a  produk
tív  tudás is (a fentebb vázolt 
általános m ódszertani megfon
tolásokról nem  is beszélve). 
Beljajev 1959-ben • érdekes elő
adást ta rto tt, am elyben töb
bek között errő l is Beszélt. (Az 
idegen szóbeliség hang- és 
fénytechnika felhasználásával 
történő fejlesz.lésének pszi
chológiai. .alapjai). Meg kell 
jegyezni, hogy- ha következe
tesén végiggondoljuk a ' mo
dern nyelvtudom ány, eredmé
nyeit, ez a módszer a nyelvé
szet követelm énveinek is meg
felel.

1959-ben Moszkvában or
szágos konferenciát tarto ttak  
a technikai segédeszközöknek 
az idegen nyelvoktatásban 
való felhasználásáról. Ezen 
számos gyakorlati és elm életi 
előadás hangzott el. Az anya
got tézisek form ájában meg is 
jelentették. Az. anyagból lá t
szik, hogy a főiskola oktatói 
a konferencián jelentős sze
repet játszottak. A főiskola 
maga is több hasonló tém ájú 
kiadványt jelen tete tt meg. pl. 
,,A technikai segédeszközök al
kalm azásának m ódszertana a 
nyelvoktatásban”, a főiskola 
kiadványa 1961; A Nyelvgya
korló Laboratórium  Tanácsá
nak levele (a főiskola kiadvá
nya 1961.).

Világszerte egyre nagyobb 
figyelm et szentelnek az into
náció problém áinak. Az a 
követelmény, hogy a  tanuló 
idegen nyelven gondolkodjék 
és érezzen, szoros kapcsolat
ban áll azzal a m ásik köve
telménnyel, hogy a tanuló 
kezdettől fogva m ég a legegy
szerűbb m egnyilatkozásait is 
az idegen nyelvű intőn,ációval 
e jtse  ki. A Pszichológiai Tan
szék ezen a területen is nagy 
m unkát végzett, am iről a  fő
iskola évkönyvei tanúskodnak.
A vizsgálatokat a Pszicholó
giai Tanszék K ísérleti Foneti
kai Laboratórium ában saját 
szerkesztésű m űszerekkel vé
gezték.

A főiskolán tolmácsképzés is 
folyik. A tolmácsképzés jelen
leg az egész világon súlyos 
probléma. Jellemző, hogy a tol
mácsszakon a  tanulm ányi idő 
6 év, míg a tanár-szakon csak 
5 év, pedig a  tanár-szakosok
nak  több tantárgyuk van. Az 
állam  e rre  óriási összegeket 
költ; gyakran azonban a  be
fektetés nem já r  kellő ered
ménnyel, ti, a beiratkozó hall
gatókról nehéz megállapítani, 
vajon a 6 év a la tt képes-e el
érni a k íván t színvonalat. A 
pszichológusoknak itt  az a fel
adatuk. hogy minél nagyobb 
pontosságú képességvizsgálati 
módszereket dolgozzanak ki. 
Ezt a problém át mindezidáig 
nem  sikerült kielégítő módon

megoldani, bár m egtették az 
első sokat Ígérő lépéseket. 
Szelickaja — a  Bell-Telefon- 
társaság Laboratórium ában 
végzett kísérletekhez hason
lóan — szerkesztett egy ké
szüléket, am elynek fü lhall
gatóin keresztül a kísérleti sze
mély beszéd közben saját 
hangját hallja, de némi • fá
ziskülönbséggel, azaz vala
mivel később. A legtöbb sze
mély néhány másodperccel a 
k ísérlet megkezdése u tán  
m ár dadogni kezdett, m ajd 
teljesen m egzavarodott, sőt 
elmebeteg tünetekhez hasonló 
jelek m utatkoztak beszédében. 
Ez többszöri ism étlés és foko
zottabb koncentrálásra való 
felszólítás u tán  sem javu lt lé
nyegesen. A le  nem zárt k í
sérletek eredm ényeként m ár 
meg lehet különböztetni két 
típust: az auditív  és a  moto- 
tikus típust. Az előbbi szink
ron fordításra valószínűleg ke
vésbé alkalm as, m in t az u tób
bi. Szelickaja a szinkronfordí
táshoz szükséges képesség 
pszichológiai a lap já t „fordí
to tt k ap c so la tin a k  nevezi. Ha 
a  tanszéknek sikerül ezt a  je l
legzetesen pszichológiai fel
adatot megoldania, akkor az 
állam  nem csak sok .pénzt ta 
karít meg, hanem  számos em
bert megkím élnek attól, hogy 
6 évi nehéz tanulás u tán  kö
zépszerű, vagy ennél gyengébb 
szakem ber legyen. Egyébként 
szerintem  nagyon kevesen ké
pesek arra. hogy a szinkron- 
tolm ácsolást m egtanulják; a 
szinkrontolm ácsnak ugyanis 
nagyon sok, külön-külön igen 
fe lle tt képességgel kell ren
delkeznie.

A Nyelvgyakorló Laborató
rium  m unkájának ezenkívül 
még számos m egoldatlan és 
megoldásban levő pszicholó
giai problém ája van, m in t pl. 
a hallgatók önellenőrzésének 
pszichológiai vonatkozásai, az 
oktatófiljnek különböző jel
legű ingereinek a  hallgatókra 

1 (ill. nézőkre) gyakorolt batg-Sá, 
a szinkrontolmácsolás okta
tásának m ódszertana, Stb.

Az idegen nyelvek oktatásá
nak  pszichológiájával term é
szetesen m ás szovjet intéz
m ényekben is foglalkoznak. 
Erről tanúskodik az a  biblio
gráfia is, am elyet a Moszkvai 
Egyetem 1961-ben a külföldiek 
orosz nyelvoktatásának szák
irodalm áról adott lei, s am ely 
a pszichológia címszó a la tt 
— távolról sem  a teljesség 
igényével — 49 m űvet sorol 
fel. A szerzők a  leningrádi 
Zsdánov Egyetemen, a  gor- 
klji Idegennvelvű Főiskolán, a 
leninigrádi Herzen Főiskolán, 
a moszkvai Potyomkin Főisko
lán, s m ásutt dolgoznak.

összefoglalva meg lehet ál
lapítani, hogy az idegen nyel
vek oktatásának pszichológiá
ja  a Szovjetunióban nagy 
ütem ben fejlődik, s  számos, 
világviszonylatban is jelen
tős eredm ényt é rt el. Ennek a 
fejlődésnek az 1961. évi 
nyelvoktatásról szóló m i
nisztertanácsi rendelet még 
nagyobb lendületet adott. Ma
gyarországon, ahol ez a  tu 
dományág meglehetősen el
hanyagolt. feltétlenül érde
mes a szovjet tapasztalatokat 
hasznosítani, annál is inkább, 
mivel az idegein nyelvek tanu 
lása még soha sem volt olyan 
széleskörű, m in t éppen napja
inkban.

IRODALMUNK JELEN ÉR Ő L
E rövid ism ertetés kereté

ben sikertelen vállalkozásnak 
bizonyulna teljes képet adni 
Illés Lajosnak, az  Új írás fő- 
szerkesztőjének novem ber 22- 
én, a  klubban m egrendezett 
vitaestjéről. Maga a tém a — 
a  m ai m agyar irodalom  — 
anny ira  közvetlen, annyira 
élő része életünknek, hogy 
szin te m inden véleményalko
tásból új kérdés fakad, mely

kérdések közelről érin tik  a 
mai társadalom , a m ai em be
rek  problém ái irán t érdeklő
dő fiatalokat, A klubot ez 
alkalom m al m egtöltötték az 
érdeklődők.

Voltak, akik az irodalmi 
tevékenységgel kapcsolatban 
te ttek  fel kérdéseket, mások 
a m ai irodalmi élet társadal
mi gyökereiről, jelenségeiről 
akartak  bővebb ism ereteket

Kollektív szellemi, politikai öttusa
Figyelemre méltó kezdemé

nyezésről adhatunk számot az 
első évfolyam külkereskedel
mi szak egyes csoportjából. Ez 
a csoport ISZM -vállalásként 
egyöntetűen jelentkezett a  na
pokban m egrendezett Népsza
badság politikai szellemi ve
télkedőre. A csoport ifjú agi
tá tora és a  csoportvezető, dr. 
Kövér Károly nevelő ta n á r  se
gítségével állíto tta össze a  kér
déseket.

A kérdések négy tém akörrel 
foglalkoztak: külpolitika, bel
politika, kulturális, illetve tu 
dományos események és te r
mészetesen sport. A kérdések 
között volt néhány „beugrató” 
is és akadtak  olyanok, akik 
nem  vették észre ezt a csala
fintaságot. Egy-egy lap ra 3 
kérdés került, a  választ írás
ban kellett megadni.

A kérdések nagyobb hánya
da külpolitikával foglalkozott. 
Szerepelt pl. a  kubai ügy, De 
Gaulle választási harca, szó 
vo lt M eredithről, a  Közös 
Piacról, a  Spiegel-ügyről, a 
Vatikáni Zsinatról. Egyszóval 
felölelték a  jelentősebb nem 
zetközi, illetve világpolitikai 
eseményeket.

A válaszokat körülbelül 10— 
25 perc a la tt kellett megadni, 
m ajd a  kérdések összeállítói 
ellenőrizték a válaszokat.

Az értékelésnél érdekes je 
lenségeket tapasztaltunk. Elő
ször is — m int ahogy azt válr- 
tujc is — a  külpolitikai kérdé
sekre szinte tökéletes, vagy 
legalábbis megközelítően he
lves válaszokat kaptunk. A 
földrajzzal m ár baj volt. Vol
tak, akik nem  tud ták  ponto
san. hogy milyen tengerek h a
tárolják Kubát.

Meglepő volt. hogy nagyon
gyfngfp- »
beJooiit.'ka! és a  s-portkérdések- 
rft Az utóbbiakra még a fiúk 
is *— akik tudvalévőén nagy 
s pártba rátok — alig, Illetve se- 
bogysem tud tak  válaszolni. 
Hogy egy példát em lítsek: nem 
emlékeztek, k i volt a  Tízek- 
bajnokságánafc győztese, sőt, 
kettesen tudták, hogy milyen 
sportágra vonatkozik ez.

A csapatverseny első négy 
helyezettje K appéter Gábor, 
Osakó Zoltán, Bazsó Csaba és 
Habomy Vera volt. A helye
zetteket tortával jutalm aztuk.

Természetesen, a győztesek a 
kari döntőn is indultak, képvi
selve csoportjuk „színeit”.

A verseny végén a  proble
m atikus kérdéseket m egvitat
tuk, különös figyelm et szentel
ve a kubai kérdésnek és a 
p árt VIII. kongresszusán fel
m erült kérdéseknek.

Befejezésül ú jra  csak azt ír
hatom , hogy követésre méltó 
kezdeményezés volt ez. Első
sorban meggyőződhettünk, 
h o g y 'a  csapat tagjai rendsze
resen és figyelemmel olvasnak 
újságot, foglalkoznak a poli
tikával. Másodszor pedig a 
kollektív szellem szép meg
nyilvánulásáról van szó. Lé
nyegében negyed éve vannak 
együtt, s m áris mögöttük van 
ez a  jól sikerült megmozdu
lás. Ha így folytatjuk tovább, 
egészséges, helyes kollektív 
é let kialakulása várható, mely

az évek folyam án tovább erő
södik, szilárdul. Brüll M ária 

LAPZÁRTAKOR ÉRKE
ZETT: A csoport két tagja: 
P ráger Alajos II., Ocskó Zol
tán  pedig III. helyen végzett a 
kari döntőn, s  ezzel tovább ju 
tottak az egyetemi döntőbe.

szerezni. Sok v ita  volt egyes 
költők és írók m unkásságá
nak megítélésénél. (Különö
sen Veres P éterrel kapcsolat
ban hangzott el sok ellent
mondó vélemény.)

M ár későre já r t  az idő, de 
a résztvevők vitaszellem e 
egyáltalán nem  la n k a d t Sok 
kérdés v á rt még m egvitatás
r a . . .

A vélem ények azonban egy 
dologban tökéletesen m eg
egyeztek: folytatni kell a be
szélgetést. Nyomban megbe
széltük a következő vitaest 
megrendezését. E rre decem
ber 13-án kerül sor s jó len
ne, ha Illés Lajos elv társ irá
nyítása m ellett, és egy-két 
fiatal költő meghívásával, ha
sonlóan érdekes v itában le
hetne ú jra  részünk.

Faklen

KLUBESTET RENDEZETT A KISZ-BIZOTTSÁG

az építőtáborokban jól dolgozók és az egyetemi KISZ munkában kiválóak részére

if forradalom után  az  Agrár 
Egyetem, m ajd egyetemünk 
és ^  Budapesti Pártbizottság 
esti egyetemén a  filozófiai 
tanszék vezetője, illetve a 
K ulturális Kapcsolatok Inté
zetének osztályvezetője.

Igaz ember, jó  kommunis
ta  volt Kerékgyártó elv
társ, aki ism erte szerette, 
m ert melegszívű em bert is
m ert meg benne. Minden 
sallangtól mentes, szerény,

 ̂ önzetlen és segítőkész ember 
I volt. M inden erejével igye-
■ kezett helytállni posztján.
, Serényen és megbízhatóan 
•t  teljesítette sokirányú köte-
■ _ lességeit. Zúgolódás nélkül 
L.  vállalta  a m unka nehezét és 
1. fáradhatatlanul dolgozott 
a  ké t em ber helyett is, ha ezt 
>- az ügy érdekei magkíván- 
a  ták.
b 4t éves volt mindössze, 

am ikor meghalt. Készülő és 
félbeszakadt írásainak ön- 
m agában is tiszteletet pa
rancsoló mennyisége ", bizo- 
nyitja, mennyire sokóldglú 

'7 voít műveltsége és érdekíő- 
dési köre. Arról tanúskodik, 

p m ennyire fontosnak ta rto t
ta. hogy elméleti és a  párt 
m unkásságában ideológiai 

* feladatainak megoldását se-1  
;t gítse elő. Ideológiai te v é - l  
" kenységét elmélyültség é s a l - |  
a  kotókészség, a  problémák 
" újszerű megvilágítása, tudo

mányos bátorság és elvi 
szilárdság jellemezte. Szín
vonalasan é s  érdekesen ok- 

s ta to tt és a  szocializmus 
 ̂ ügyéihez való rendíthetetlen 

7 hűség szellemében nevelte 
1 az ifjú kom m unista szskem- 
» berek nemzedékeit.

Nem m indenkinek adatik 
t  meg, hogy teljes életm űvet
-  hagyjon hátra , hogy m ara- 
i, déktalanul teljesítse mind-
- azt, am it m aga elé célul ki- 
s tűzött. K erékgyártó elvtár-
- sa t is m egakadályozta ebben 
i a korai tragikus halál. El- 
s m úlásával egy íáradhatalan  
s m unkásélet tö rt derékba. De
- az olyan em berek példája, 
í m int am ilyen ő is volt, er- 
, kölcsileg a rra  kötelez, hogy
- fejezzük be, váltsuk valóra 
i azt, am it megvalósítani n-e-
- kik m ár nem adatott meg.

Nehéz is, (fájdalmas is 
nekrológot írn i arról, ak it 
tragikus körülm ények kö
zött. idő előtt, h irtelen ra 
gadott ki körünkből a  halál. 
Az emlékezet élete teljében 
őrzi meg képét, és szinte le
hetetlennek tűn ik  elhinni a  
valóságot: az, aki tegnap 
még köztünk volt, akivel 
jóízűen. tréfálkozva, élet
kedvvel telten beszélgettünk 
— m a m ár nincs többé.

Tudatos élete — a népért

dő és dolgozó értelmiségi 
példam utató élete — a nép 
ügyének önzetlen és áldoza
tos szolgálata.

Á rvaként nevelkedett és 
nehéz körülm ények között 
végezte tanulm ányait. A fel- 
szabadulás előtt kapcsolatba 
kerü lt az antifasiszta ellen
állással és a  m agyar kom
m unista mozgalommal,
m elynek haláláig hű katoná
ja  m aradt. A felszabadulás 
u tán  a  p árt megbízatásait 
teljesítette, o tt volt, ahol ké
pességeire és a nép iránti 
hűségére leginkább szükség 
volt. Földet osztott, a  köz
igazgatási gépezetet indítot
ta  be és szervezte a  párto t 
vidéken. Egyideig az egye
tem i ifjúsági mozgalomban, 
m ajd  a  pártközpontban te
vékenykedett. Az 1950-es 
évek elején az országunk
ban meginduló egyetemi 
m arxista—leninista oktatás 
egyik úttörője. Szegeden és  
Budapesten, az Eötvös Lo- 
ránd  Tudományegyetem 
vezeti a filozófiai tanszéket, 
m ajd a  m inisztérium ba irá- 
nv ítja  a m arxista—leninista 
egyetemi oktatást. Az ellen

ül*. K erékgyártó Elemér
(1919-1962)



Szemináriumvezető hallgatók
MILYEN ÉRZÉS EGY HELYEN TANÍTANI ÉS TANULNI?
MENNYIBEN SEGÍTI EGYÉNI MUNKÁTOKAT?

• MILYEN TAPASZTALATOKAT SZEREZTETEK?
— Ezeket a kérdéseket te t

tem  fel egyetem ünk néhány 
felsőéves hallgatójának.

Talán sokan nem  tudják, 
különösen az  első és m ásod
évesek között, hogy egyes cso
portokban hallgatók vezetik a 
sta tisztika illetve m atem atika 
szem inárium ot.

BOCSOR LÁSZLÓ, 
negyedéves számvitel szakos 
hallgató a  'következőket mon
do tta  el:

Több jelö lt k-yuil a  jó l si
kerü lt gazdaság-statisztika 
döntötte el, hogy ebben az 
évben én vezetem a  harm ad
éves számvitelesek statiszti
kai szem inárium át. M ár ebben 
a  p ár hónapban érdekes ta 
pasztalatokat szereztem Nem I 
elég az anyagot tudni, úgy 
kell „előadni”, hogy m indenki 
m egértse a  bonyolultabb kér
déseket is.

— M ennyit készülsz az 
órákra?

— K örülbelül ké t órát. El
olvasom az elm életet, a  tan- 
szélt á ltal ado tt vázlatos óra
tervet lebontom  részkérdé
sekre, és term észetesen meg
oldom  a  -példákat. Sok, eddig 
re jte tt részlet ilyenkor tuda
tosul, és nem  szorul különö
sebb m agyarázatra, hogy ez 
óriási előny szám om ra a  szi
gorlat szempontjából. Nagyon 
jó l m egértjük egymást a  cso
porttal. B izonyára szerepet 
já tsz ik  ebben az a  szellem 
is, hogy „Ez is diák, ne tol
iunk ki vele.” M indenesetre 
igyekszem jó l felkészülni, 
m ert a tekin tély t csak a  tu 
dás é& a  biztonság terem theti 
meg.

— További terveid?
— Mezőgazdasági statiszti

k á t szeretnék tan ítan i az 
egyetem elvégzése után.

HARTMANN ANNA 
(IV /ipar) m ár tavaly  ó ta  ve
zet gyakorlatot statisztikából, 
jelenleg k é t szem inárium a 
van.

— Az egyik legérdekesebb 
tapasztalatom  az, — m ondja 
•— hogy sokat javu lt az elő
adókészségem, a  fellépésem 
a  másfél év  folyam án. Éz 

nagym értékben elősegíti a 
gyakorlatok eredményessé
gét. Mivel nem rég tanultam  
az anyagot, a  hallgatók szem 
szögéből tudom  felhívni a  fi
gyelmet azokra a  problém ák
ra. am elyek például egy zárt
helyin á ltalában  nehézséget 
okoznak.

WEITZ TAMÁS 
(III./terv-m at.) ebben az év
ben kezdett statisztika sze
m inárium ot vezetni két má
sodéves csoportban. (Tanári 
,-A” és Ipar szakon.) Ezen
kívül td k -titk ár a tanszéken 
és dolgozatot ír  a tanulm ányi 
eredm ényre ható tényezőkről.

— Nem sok az elfoglaltsá
god?

— Szívesen végzem ezt a 
m unkát, a tanszék is sokat 
segít Ami a gyakorlatok lég
körét illeti, aktívabbak a  hall
gatók, m ert előttem nem szé
gyellik, h a  esetleg rosszat 
m ondanak.

Három harm adéves te rv 
m atem atika szakos m atem ati
kából vezet gyakorlatokat. I. 
illetve II. éves külföldi hall
gatókkal ioglalkozik Zsig- 
mond Ildikó és Kovács Álmos. 
Nem könnyű a dolguk, m ert 
a  nyelvi nehézségek m ellett a 
megfelelő előképzettség h iá
nyával is meg kell küzdeniök. 
A másodéveseknél a  rendsze
res hiányzások is há trá lta t
ják  az anyag elsajátítását.

— Hogyan oldjátok meg a 
problém ákat?

— Bizonyos alapvető dolgo
kat rendszerint bizonyítás 
nélkül menetközben mondunk 
el. Ezenkívül az egyetemi 
anyagban is több, kevésbé 
fontos bizonyítás elhagyható 
számukra, és igyekszünk a pél-

NÉPITÁNC

damegoldási készséget fejlesz
teni.

FORGO FERENC
másodéves esti hallgatóknak 
ta r t  hetente konzultációt:

— Nem zavar, hogy nálad 
idősebbekkel foglalkozol?

— Eleinte szokatlan volt, 
foként az, hogy többen „szel
lemi párba j” jellegű kérdése
ket adtak  fel: Vajon tudja-e?! 
A foglalkozások nem  kötele
zők, de 50—60 em ber rendsze
lesen eljár. Az órák  közelebb 
állnak az előadáshoz, mirtt a 
szeminárium, és az előbb el
m ondottak következtében 
nem csak egy-egy anyagrész 
példáit kell tudnom  megolda
ni bárm ely pillanatban — 
ezért elég sokat készülök.

Ügy gondoljuk, hogy bevált 
ez a  kezdeményezés. A  hall
gatók szám ára több szem pont
ból is előnyös és az érin te tt 
csoportok szám ára sem  jelent 
hátrányt. Szem ináriumveze
tő hallgatóinknak sok sikert 
kívánunk további m unkájuk
hoz is!

-Vértes-

•FESZTIVÁL

Egyetem ünk novem ber 24-én vendégül látta a Szegedi ÉDOSZ 
M űvészeti Együttesed, akik  egyetem ünk m űvészeti csoportjá

va l együtt színvonalas műsorban m uta tták  be tudásukat

Hogy munkánk eredményesebb legyen!
A’.apszervezefünknek (má

sodik évfolyam kereskedelm i 
kar) 158 tag ja van. Ilyen nagy 
létszámmal a  közös megmoz
dulások szervezése, a  tagság 
aktivizálása körülményessé 
vált, nehéz le tt az ellenőrzés.

E probléma megoldására 
komoly szervezeti átalakítást 
hajto ttunk  végre: decentrali
záltuk  az alapszervet. Ez a  de
centralizáció a  gyakorlatban 
nem  je len t szétválási, csak a 
csoportok felelősségvállalásá
nak fokozását. Ezentúl m ind
egyik csoport álapszervi jo
gokkal rendelkezik, (tagfelvé
telről és fegyelmi határozat
ról továbbra is a te ljes alap
szervi taggyűlés dönt) külön 
öttagú vezetősége van, cso- 
po rtü tkérra l az élen, aki agy- 
bsn a  ézervezési m unkát is 
ellátja. A vezetőségben helyet 
kap a volt ifjú  agitátor (ag it
prop.), a tanulm ányi felelős, 
kultúros és a  gazdasági fele
lős. A csoportvezetőségek h a
vonta üléseznek, am ikoris ér
tékelik az előző hónap m un
káját, és elkészítik — term é
szetesen a teljes alapszervi ve
zetőség irányelvei alapján — 
a következő havi m unkater- 
v e t

Ezzel tágafcb te re t kap az 
önálló kezdeményezés, vala
m in t a csoportvezetőség, a cso
port aránylag Ids létszáma 
m ellett áVogóhb szervező 
m unkára lesz képes. Nem is 
beszélve arról, hogy a csopor

tok szívesebben h a jtják  vég
re  sa já t ötleteiket. Ez nyilván
valóan m agával hozza a  fe
lelősség megnövekedését, h i
szen itt  valóban a  sa já t 
ügyükről lesz szó.

Az önállóságnak a követke
zőkben keli megnyilvánulnia:

1. Tegyék színvonalasabbá 
a politikai órákat (például 
tartsák  a  kö rt valam elyik 
gyárban, vagy hívjanaít meg 
külső előadót.)

2. .Tanulmányi vonatkozás-, 
ban a  csoportnak nagyobb fe
lelősséget kell éreznie a gyen
gébb tanulók iránt, valam int 
felelősségre kell vonni a no
tórius hiányzókat és vizsga
halasztókat.

3. Kultúrmumka területén 
adódik a  legnagyobb lehető
ség az önálló kezdeményezé
sek kibontakoztatására. A kul
túros ne csak közönségszer
vező legyen. A csoportok jó 
kultúrélete nagyban hozzájá

ru l a jő közösségi szellem k i
alakulásához.

4. Sporfcmunka területén, to
vábbra is a  csoportkirándulá- 
sok szervezése m arad a fő fel
adat.

Ez az átszervezés a  teljes 
alapszervi vezetőség m unká
já t is megváltoztatja. Minősé
gileg átalakul. Fokozatosan 
rátérünk  a  „segítő ellenőrzés
re”. Ez azt jelenti, hogy rend
szeresen ellenőrizzük a  cso
portok m unkáját és term észe
tesen m inden segítséget meg
adunk nekik. Mindebből kö
vetkezik, hogy ahol jó  cso
portvezetőség van, o tt lehet 
jó  közösségi szellem, lehet 
önállóan jól dolgozni úgy, 
hagy ebben a m unkában 
minden egyes KISZ-tag részt 
vegyen, ha ez sikerül, akkor 
eredményes volt az átszerve- 
zés.

Büdy Géza
II. évf. Kér. Kar. KISZ-titká:r

Nemzetközi anyaggazdálkodási kollokvium
Egyetemünk Ipari K ara és 

a  Gépipari Tudományos 
Egyesület (GTE) anyaggazdál
kodási szakbizottsága 1963 
m ájusában nemzetközi kol
lokvium ot kíván szervezni az 
ipari anyaggazdálkodás kér
déseiről. E kollokviummal

mintegy folytatni k ívánják  
azt a  nemzetközi együttm ű
ködést és eszmecserét, am ely 
e tém akörben Berlinben 
(1959) és M arianske-Lazné- 
ban (1960) m egtartott nem
zetközi szénvináráumokon in
d u lt meg.

A közgazdászok 
lehetőségei, feladatai

Nagy Józsefné könnyűipari miniszter nyilatkozata
Lapunk m egkérte Nagy Jó

zsefné  könnyűipari minisztert, 
hogy adjon választ a könnyű
iparban dolgozó közgazdászok 
m unkáját, feladatait, perspek
tívájá t érin tő  néhány kérdés
re.

Milyen a könnyűiparban
dolgozó közgazdászok 

helyzete ?
— A könnyűiparban egyre 

fokozódik a  közgazdászok sze
repe. Az ipar feladatai szük
ségessé teszik, hogy a  műsza
ki szakem berek m ellett a  köz
gazdászok gazdasági elemzé
sekkel vizsgálják azokat, el
lenőrizzék, szükség esetén kor
rigálják. A könnyűipari válla
latoknál dolgozó közgazdászok 
akár könyvelői, tervezési, sta
tisztikai, m unkaügyi, üzem- 
szervezési stb. területen dol
goznak Is, tehetségüknek, ké
pességüknek megfelelően meg
becsült dolgozói vállalataink
nak. •

— A vállalatoknál a közgaz
dászok széles m unkaterületen 
dolgoznak. Egyes vállalatok
nál az igazgatóknak is közgaz
dasági képzettségük van, m i
vel a  gazdasági áttek in tés elég 
lényeges része a  vállalatveze
tésnek. A rra  is törekszünk, 
hogy a  főkönyvelői funkciót 
m inél több vállalatnál közgaz
dászok töltsék be, így könyve
lőink jelentős része rendelke
zik közgazdasági egyetemi vég
zettséggel. A vállalati köny- 
velőségeken, pénzügyi, szám
viteli osztályokon szintén dol
goznak közgazdászok.

Jelentős terü lete  a  közgaz
dászoknak a  vállalati tervezés. 
A könnyűipar gazdálkodási 
rendszere m ellett nagyon je
lentős, hogy a  vállalati tervek 
műszakilag és gazdaságilag 
megalapozottak legyenek, és 
jól határozzák meg a felada- 
tokat-

A vállalati üzemgazdasági 
osztályokon történik  az opti
m ális gyártási program ok ki
dolgozása, a beruházások és 
az exportgazdaságosság elem
zése, egyes műszaki intézke
dések, újítások gazdaságossági 
szám ítása stb.

A  közgazdasági elemzés lé
nyeges terü lete m ind az  üzem- 
gazdasági, m ind a  könyvelési 
m unkának. A közgazdasági 
elemzések számos módszere 
a laku lt ki a  könnyűiparban, 
m ely segítséget ad az iparági 
és üzemi vezetőknek a k ija
vítandó hibák feltárásához.

Fontos te rü le t a  munkaügy: 
normakészítés, norm ák elem 
zése, bérezési módszerek he
lyes alkalm azása stb. E te rü 
leten állunk legrosszabbul 
közgazdászokkal, a  te rü le t fon
tossága megköveteli, hogy itt  
is javítsuk a  káderái’omány 
összetételét.

— Sajnos, nem  kielégítő az 
érdeklődés a  m ost végzett fia
talok részéről a  számviteli 
m unka iránt, pedig i t t  is 
szükség lenne utánpótlásra, h i
szen a főkönyvelőség komoly 
közgazdasági elemzést végez.

A könnyűipar elő tt álló fel
adatok legeredményesebb vég
rehajtása csak úgy biztosítha
tó, ha fokozzuk az üzemszer
vezés színvonalát. Nélkülözhe
tetlen, hogy megfelelő számú 
közgazdasági szakem bert ál
lítsunk e rre  a m unkára.

M ily e n e k  a  f ia t a l  

közgazdászok 
elhelyezkedési
lehetőségei?

— M egismételhetem ugyan
azt a véleményemet, am it 1961- 
ben az egyetemen ta rto tt elő
adásomon m ondtam:

A könnyűipar közgazdász- 
igénye évek óta felülm úlja azt 
a  számot, ahány közgazdászt 
az egyetem részünkre biztosí
tani tud. Az elm últ évben pl. 
25 új szakem bert kértünk, s 
mindössze 6 -ot kaptunk. Üze
meink. vállalataink még hosz- 
szú ideig hiányát érzik a köz- 
gazdasági képzettségű terve- 

! seknek, statisztikusoknak,

számviteli dolgozóknak stb. 
Em ellett pedig a  vállalatoknál 
és az irányító szerveknél egy
re  több olyan közgazdászra is 
szükség van, akik különféle 
gazdasági szám ítások elvégzé
sével tudnak  hozzájárulni a 
gazdasági hatékonyság emelé
séhez.

— A vállalatok szemlélete 
fejlődött azon a téren, hogy 
nagyobb szám ban igényelnek 
kezdő szakem bereket, de az 
érdem i részben m ég sok a  
tennivaló. A Gazdasági Bizott
ság tavasszal hagyja jóvá a 
tárcák  keretszám ait, de m ár 
ezt megelőzően helyes lenne 
konzultálni az egyetem illeté
keseivel az elhelyezésre kerü
lő hallgatók érdeklődési köré
ről, körülményeiről. Szinte

előre megbeszélni, hogy m ire 
a  pályázatok kiírásra kerü l
nek. m ár meglegyen a  pályá
zó. Ebben az évben, is két he
lyet nem  tud tunk  betölteni pá
lyázó hiányában. A vállalatok
nál fejlődés m utatkozik a  tá r
sadalm i tanulm ányi ösztöndíj 
ad ta  lehetőségek fokozottabb 
felhasználásában is. Az alábbi 
adatok, ha nem  is megnyug
tatóak, bizonyos fejlődést mu
tatnak. A Közgazdasági Egye
temen 1961-ben 9 társadalm i 
ösztöndíjasunk volt, most, 
1962-ben 17. Remélem, hogy 
a bizalom nak meg fognak fe
lelni. Ezt az alkalm at haszná
lom fel arra , hogy a  félévi 
vizsgákhoz sok sikert kíván
jak  nekik.

Milyen közgazdasági feladatok állnak 
a  könnyűipar előtt?

— Jelenleg és a  következő 
években az ország gazdasági 
tevékenységének középpontjá
ban a  II. ötéves te rv  teljesí
tése, a  perspektivikus 2 0  éves 
te rv  kidolgozása, a m unkater
melékenység emelése, a gaz
daságosság fokozása, vala
m in t az ipar átszervezésének, 
a  vállalatok összevonásának 
feladata áll. Mindezek a  fel
adatok a  könnyűiparban dol
gozó közgazdászok tevékeny 
közreműködését is szükségessé 
teszik. A könnyűiparban a 
közgazdászokra háruló felada
tok közül a következőket le
h e t kiem elni:

1. Az ötéves te rv  végrehaj
tása  megköveteli, hogy terve
zési és gazdálkodási rendsze
rünket, módszereinket — ide 
értve  az anyagi ösztönzés 
m ódszereit is  —' felülvizsgál
juk és a  fő feladatok szolgá
la tába állítsuk. Á llandóan fi
gyelemmel kell kísérni, hogy 
m ennyiben felelnek meg a 
p á r t á lta l elénk állíto tt köz
vetlen feladatoknak, valam int 
a  távlati fejlődés érdekeinek!

2. A belső szükségletek és az 
exportigények kielégítése egy
a rá n t megköveteli, hogy olyan 
m ódszereket dolgozzunk ki, 
am elyek az ipa r rugalm assá
gát fokozzák. Nyilvánvalóan 
nem csak műszaki problém a ez, 
hanem  komplex műszaki-köz
gazdasági probléma.

3. A beruházási eszközökkel 
való takarékosság és  a  term e
lés gazdaságosságának jav ítá
sa érdeliében a beruházási 
költségek csökkentésére és a  
meglevő gépek kapacitásának 
jobb kihasználására kell tö
rekedni.

4. A fejlődés egyre inkább 
előtérbe á llítja  a  szocialista

országok közötti együttm űkö
dés továbbfejlesztését. Ennek 
gyakorlati megvalósítása sok 
olyan problém át vet fel. am e
lyet csak kellő közgazdaságtani 
megalapozottsággal lehet he
lyesen megoldani, és nem  utoL» 
sósorban nyelvtudással.

A fejlődés m a m ár elenged
hetetlenné teszi a  közgazdá
szok m unkájában a m atem ati
kai módszerek alkalm azását. 
A könnyűipar területen vi
szonylag széles körű kezdemé
nyezések történtek a m atem a
tikai módszerek alkalm azásá
ra. Ilyen kezdeményezések 
többek között a »következők:

a) nyereségérdekeltség m a
tem atikai vizsgálata;

b) a  pap íripar optim ális 
program ja;

c) a  viszonylag állandó, va
lam int a változó költségek 
alakulása, a  term elési volu
m en növekedésének függvé
nye;

d> a  gépcserék gazdaságos
sága; .

' e) a  pam uíszövőipar optim á
lis beruházási program ja;

f) az ágazati kapcsolatok 
m érlegének lebontása term ék
csoportokra és ezzel a  terve
zés jobb megalapozása stb.

A m atem atikai módszerek 
alkalm azásával elkészített kü
lönféle tanulm ányok alapján  
m ár eddig is több intézkedés 
történt. M iután a tapasztalatok- 
e tekintetben kedvezőek, a  jö
vőben még jobban érvényesí
teni kívánjuk a m atem atikai 
módszereket. Ennek azonban 
előfeltétele, hogy közgazdá
szaink m atem atikai képzettsé
ge a jelenleginél sokkalta m a
gasabb színvonalra em elked
jék.

Milyen követelményeket támaszt 
a  jövő közgazdászaival szemben?

— Az üzemekbe újonnan be
kerülő közgazdászoktól azt kí
vánjuk, hogy frissítsék fel a 
régebben ott dolgozó közgaz
dászok gondolkodását, és fia
talságukkal eleven pezsgést 
hozzanak az üzem gazdasági 
m unkájába.

— M int különleges köve
telm ény jelentkezik a  fiatal 
közgazdászokkal szemben, 
hogy képesek legyenek a m a
tem atikai módszerek alkalm a
zására. Az előbb felsorolt kí
sérletek  u tán  az újonnan ide
kerülő fia ta l közgazdászoktól 
várjuk, hogy a könnyűipar 
egész területén előmozdítsák e 
módszerek alkalm azását, és 
ezzel megkönnyítsék az ipar 
vezetőinek döntését.

— A közvetlen elő ttünk álló 
feladatok m indenekelőtt azt 
k ívánják  m inden közgazdász
tól. a m ár végzettektől és ta
nulóktól egyaránt, hogy töb
be t tanuljanak, képezzék to
vább m agukat. A jelenlegi 
helyzetünkben nagy szerepe 
van a tudatform álásnak. Gon
dolok i t t  arra, hogy a szocia
lista  típusú em ber k ialakítá
sáért, form álásáért indíto tt 
szocialista brigádmozgalom 
szép eredm ényeket hozott m ár 
eddig is a  könnyűipar terü le
tén. am elyet hűen tükröz az 
a tény, hogy a textilipari üze
mekben 1962 júniusáig 1256 
brigád nyerte el e  megtiszte
lő címet. P ártunk  VIII. kong

resszusára új célkitűzésként 
jelentkezett vállalatainknál a 
szocialisfa m űhely cím elnye
réséért ind íto tt verseny. E cél
kitűzések realizálásánál nem  
kis szerepet vállalnak üze
m eink műszaki és közgazda- 
sági szakemberei — nem egy 
esetben a  szocialista brigád 
tagjaiként, m in t például a  p a
pír- és nyom daipar területén. 
Azt k ívánjuk tehát, hogy fia
ta l közgazdászaink a  szakmai 
képzés elsajátítása m elle tt in 
gyenek részt öntevékenyen a 
szocialista em ber form álását 
szolgáló különböző egyetemi 
mozgalmakban, célkitűzések
ben, m in t például az Ifjú ság a  
szocializmusért mozgalom, 
hogy az üzemekbe kikerülve a 
szocialista értelm iség képvise
lői legyenek, és könnyen beil
leszkedjenek az o ttani kollek
tívába.

— Az ország gazdasági cél
kitűzései, ezen belül a  köny- 
nyűipar előtt álló feladatok 
végrehajtásában nagym érték
ben szám ítunk a m ár terü le
tünkön dolgozó közgazdá
szainkra. és örömmel várjuk  
mindazokat, akik tanulm á
nyaik befejeztével iparágaink, 
illetve vállalatainknál kíván
ják nemes, szép h ivatásukat a 
gyakorlatban gyümölcsöztetni.
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KERES:

Matematikából is 
a szemináriumvezető vizsgáztasson

Vizsgaidőszak közeledtekor 
egyre inkább előtérbe kerül
nek a tanulm ányi problémák. 
Az elsőévesek fan táziá já t az 
átlagosnál is fokozottabban 
foglalkoztatja a vizsgarend- 
szer, hisz ez életük első ilyen 
nagy m egpróbáltatása.

Közös összejöveteleinken 
többször felm erült az a kér
dés, hogy m iért vannak az 
egyes tárgyak vizsgáztatásá
ban különbségek. Tudvalevő, 
hogy a politikai gazdaságtan
ból nagy általánosságban el
sősorban a szemináriumveze
tők vizsgáztatnak. Körünkben 
ez a  módszer nagy m egértés
re  talált, mivel esetleges in- 
diszponáltság esetén is a vizs
gáztató tisztában van a  jelölt 
képességeivel, szorgalmával, 
felkészültségével — a szemi
nárium okon volt m ódja meg

ism erni bennünket. A szeren
cse így nem  játszik olyan 
nagy szerepet, sokkal valószí
nűbb, hogy a hallgatók tudá
suknak megfelelő reálisabb 
jegyet kapnak.

M iért csak a politikai gaz
daságtanból lehetséges ez, és 
a m atem atikából m iért nem?

A m atem atika gyakorlatve
zető Ugyanúgy tisztában van 
a csoportbeli hallgatók tudá
sával. Mi, elsősök nem értjük  
m iért van a m atem atika és a 
politikai gazdaságtan számon
kérésénél ilyen eltérés.

Szeretnénk, ha erre a  prob
lém ára választ kaphatnánk 
az illetékesektől, esetleg az 
újság hasábjain. Reméljük, 
hogy ezt a kérdést a vizsga- 
időszak kezdetéig sikerül 
megoldani. ,

Ipar 1/6

Sok sikert
a kollokviumokon is, Joli!

F ontos a szak m ai o lvasóm ozgalom
4 - A levelezők is részt vesznek
-j- Egyetemi TDK 1963. őszén

hiszen ha bevonnánk őket a 
ldk csoportok m unkájába, gya
korlati tapasztalataikkal nagy 
segítséget nyújtanának. A le
velezők szám ára ezek a  mun
káik a  doktori disszertációk el
ső tanulm ányainak tekinthe
tők. A tém áka t,is  ennek meg
felelően választották, m in t pl. 
term elékenység elemzése stb.

Üj vonása a jelenlegi tdk  
mozgalomnak, hogy mind n a
gyobb mértékben- szeretnék 
megism ertetni a résztvevőket 
a gazdasági kutatóm unkával. 
M ár eddig is több ízben vet
tek részt kandidátusi disszer
tációkban a Közgazdasági T ár
saság vitáin, tanszéki értekez
leteken. Különösen a felső
éves hallgatók szám ára érde
kes ez. m ert közvetlenül meg
ism erhetik a  legújabb tudo
mányos eredményeket.

Még néhány szót a  tervek- 
>1. A tervek szerint a  IV 
lyetemi tdk-kor.tiereneh
•63. őszén, a VI. Országo: 
iákkonferencia pedig 15)63 
jvemberében lesz Szegeden 
h á t még m ajdnem  egy tel 
-s év van hátra. Űj k-utatá 
►k is szerepelnék a  tervek 
sn szociológiai vizsgálatoí 
ígzése oly módon, hogy egy- 
;y csoport együttesen dolgoz- 
i ra jta  vagy szociográfia 
■'.mérések például: egy tsz 
in vagy egy faluban — fe 
zte be nyilatkozatát Base: 
vtárs.

ZsAiZRa

A legutóbbi egyetemi ta 
nácsülés napirendjén a nyári 
üzemi gyakorlat problém ája 
szerepelt. Az egyes tanszékek 
javaslatai alapján a követke
ző "elképzelés alakult ki az 
üzemi gyakorlat új rendsze
rére. A felsőoktatási reform 
megvalósítása során az egye
tem  m inden hallgatója részé
r e  6 hónapos üzemi gyakorlat 
szervezésére n y ű t lehetőség.

A 4. félév u tán  négyheti, 
a  6. félév u tán  hatheti, 
a  9. félév u tán  három  hó

napi időtartam m al.
Általános irányelv, hogy a 

hallgatók az első, négyhetes 
szakasz a la tt a technológiá
val, a gyárban végbemenő te r
melési folyamat egyes fázi
saival ism erkedjenek meg, 
m int a  term elési folyam at köz
vetlen résztvevői.

A  6. félév u tán  inkább kö
zépirányító szerveknél vagy 
intézm ényeknél meghatározott 
konkrét feladatoknak megfe

lelően tanulmányozzák az 
adott vállalat, szerv vagy in
tézmény közgazdasági tevé
kenységét. Az ekkor elkészí
tett szakdolgozatot m ár osztá
lyozzák, s  ennek eredményét 
az indexben feltüntetik. A há
romhónapos szakmai gyakor
lat ideje a latt m ár szélesebb 
összefüggések ku ta tását meg- j 
kívánó tém a feldolgozása vé- j 
gett já rnak  ki a  hallgatók a  j 
meghatározott vállalathoz, in- j  
tézményhez, részt vesznek a 
vállalat m unkájában. így 
tényleges szakm ai gyakorlatra 
tesznek szert.

A hallgatók lehetőleg nagy 
vállalathoz kerüljenek, ahol 
minden olyan tevékenységnek 
önálló szervezeti kerete van, 
am ellyel a hallgatókat meg 
kell ism ertetni. Ezért k isválla
latokhoz csak abban az eset
ben m enjenek a hallgatók, ha 
a  vállalat társadalm i ösztön
díjasai. P. E.

A Sportcsarnokban Hidegkúti Joli bemutatja gerenda
gyakorlatát

Egyhetes, m ajd kéthetes ci
gánykerék, pompásan sikerült 
oldalszaltó és m ár zúg is a 
taps H idegkúti Joli gerenda
gyakorlata után. így volt ez az 
elm últ évben a Budapesti 
Sportcsarnokban, a prágai 
Sportpalotába n, a lipcsei Sport
hajáéban és még sorolhatnám  
tovább a sikerek állomásait.

A ztán  egy m ásik kép, ezút
tal egyetem ünk egyik szem i
nárium i termében.

Joli a tőke értékösszetételé
ről felel. Szinte magától adó
d ik  az első kérdés: m ely ik  a 
nehezebb?

— M indkettőt sokat kell ta
nulni, gyakorolni, míg ered- ; terembe, 
m ényt ér el az ember — felel '

olyan diplomatikusan, m intha  
máris egy kereskedelm i tár
gyalást folytatna, pedig addig 
még pár év  h á tra . van, hiszen, 
csak elsőéves.

— Mióta tornázol?
A  felelet meglep:
— 1959-ben kezdtem  el ver

senyszerűen tornázni, de előt
te balettoziam és ez jó  elő- 
iskolának bizonyult. Elsősor
ban talajon veszem  hasznát 
ennek, no meg a gerendán.

A z  eddigi szép eredm ények  
után m ilyen terveid vannak?

A  tanulással kezdi:
— Remélem, hogy sikeresen 

veszem  az első akadályt, a 
kollokvium okat. Mindenesetre 
nagyón készülök.

— Tornában az Európa-baj- 
nokság és az Universiade a jö
vő év két legnagyobb esemé
nye. A z előbbi Párizsban, az , 
utóbbi pedig a brazíliai Porto 
Allegróban kerül lebonyolítás
ra. És persze a hazai verse
nyek. Ezeken kell bizonyítani, 
kiharcolni a kiküldetést.

— Es Tokió? — teszem  fe l 
az újabb kérdést, és valami k i
térő választ várok, hiszen még 
csaknem két év választ el 
m inket a nagy versenytől. Csa
lódnom kell. Ügy látszik, a 
tornászok friss emberek:

— A  prágai VB  után meg
kezd tük a felkészülést az olim 
piára. Tavaszig á tveszünk  
m inden gyakorlatot és aztán  
már csak a technikai tökélete
sítés marad hátra.

A  tanulás és a sport után  
magánéletéről érdeklődöm. 
Marad-e idő a szórakozásra?

— Ritkán. H étköznap edzé
sek, szombat, vasárnap verse
nyek. De ha tehetem, azért el
m egyek egy jó színdarabra, 
vagy filmre. Különösen Dür
renm att drámáit szeretem.

A z órájára néz.
— Edzésed van?  — kérde

zem.
— Nem, holnap zárthelyi.
És már indul is az olvasó-

Práger

Csak Iluber
.szenvedett vereséget...

A sak k csap a t tovább  fo ly ta tja  jó  
szerep lésé t, és v asá rn a p i n agyará
n y ú  győzelm ével 3 fél p o n tra  m eg
k ö zelíte tte  az  első h e lyezette t, (A 
csap a tn ak  egy e lm a ra d t m érkőzé
se van.) A Csokql£t)(igy£r elleni 
m érkőzésen  a  c sap a t an n a k  elle
nére , hogy nem  a leg jobb  össze
á llításb an  á llt k i — biztos győzel
m et -ára to tt.

E redm ények : P u sztaházy  i .  H u
ber ö, L igeti 1, Monigl 1, T ó th  T. 
1, G yetvai 1, F eh é rv á ri (d ö n te t
len), d r. S o lym ár 1, V elenyák 1. 
W inkler 1, László M. 1, Csidei l .

Végeredmény: Közgazd. Egy—
Csokoládégyár lOVail'/j-

M ákotthonunk új tv-készü- 
léket kapott ajándékba az 
egyetem gazdasági h ivatalá
tól. A legújabb gyártm ányú, 
nagy képernyős „Budapest”-et 
az osztrák—m agyar meccs a l
kalm ával avattuk  fel. Az á l
talunk gyűjtött Rb. 3500 Ft-ot, 
m elyet eredetileg vételére 
szántunk, szociális célokra fo r. 
dítjuk. A fiúk rexasztalt, a  
lányok pedig hajszárító t kap
nak. A m egm aradt pénzt a 
diákbizottság tartalékolja.

■k
Nagysikerű bem utatót ta r

tottak diákotthonunkban az 
egyetem művészeti csoportjai. 
Az est sikerére jellemző, hogy

F I G Y E L E M ! _____

A KISZ kultúrosztálya 
december 8-án, 
szombaton este 
9 órai kezdettel 
modem
táncbemutatóval
egybekötött

MIKULÁS-BÁLT
rendez

Zene:
Ifjúsági Jazz Együttes

Énekel:
Koós János 
Komár Gabriella 
Bánfai Ferenc

A klubban: JAZZ-DUÓ 
Az étteremben: 
CIGÁNYZENE

K Ö Z G A Z D Á S Z

a Marx Károly Körgazdaság
tudományi Egyetem lapja 
Cím: IX., Dimitrov tér 6.
Tél efon : 18B—850/138 m. 

Szerkesz ti: B ögre G yuláné 
K iad ja : H írlapk iadó  Vállalót 

Készül a  Szikra L apnyom dában 
M egjelenik 8 h e ten k én t

K O S Á R L A B D A
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Kosarasaink az idény végén

Kosárlabda-csapatunk be
fejezte az őszi fordulóban 
mérkőzéseit. A tabella állása 
a következő:

1. Kecskemét, 17 pont
2. Szeged, 16 pont
3. VTSK. 16 pont
4. Székesfehérvár, 15 pont
5. Közgazdasági Egy 14 popt
6. VM KÖZÉRT. 14 pont
7. Eger, 12 pont
8. Bo. Előre, 11 pont
9. Debrecen, 11 pont 

10. Budapesti Pedag. 9 pont
M int látható, az ötödik he

lyen végeztünk. Ezzel az 
eredm énnyel elégedettek va
gyunk. Tóth Andor, a csapat 
edzője a következőket mond
ta  a  csapat őszi szerepléséről:
— A bajnokságra későn, a 
tanév elején kezdtünk készül
ni. Ez volt az oka a kezdeti 
gyenge szereplésnek.

— Csapatunk tavaly óta fej
lődött. Ez m egm utatkozott a 
játékosok technikai és a  csa
pat tak tikai fejlődésében.
Egyénileg L utter Pált em el
ném ki, aki az NB II, egyik 
legjobb cen terjá tékát nyúj
totta. Erősítést je len tett a 
Bajai Bácskából átigazolt 
Szepes Zoltán, aki fegyelme- ) 
zett m agatartásával és játék- j 
tudásával hozzájárult az 5. í 
hely eléréséhez. A védekezés- | 
ben még sokat kell fejlőd- [ hasson 
hurik. I tt m utatkozott meg 
legjobban a felkészülés hiá
nya.

A jövőre vonatkozó tervek
ről. lehetőségekről elmondta, 
hogy a magyar sportvezetés 
rendelkezései nem segítik elő 
az egyetem) sport fejlődését 
A bajnokságot ugyanis terem - 
hiány m iatt szabadtéren akar
ják lebonyolítani. így a  ba j
nokság júliusban még ta r t  és 
augusztusban m ár elkezdődik.

Bár szám únkra a  körülmé
nyek nem  kedvezőek, bizto
san fogunk találni olyan meg
oldást, m ellyel a csapat tudá
sának megfelelő eredm ényt 
fog elérni.

Magyart Sándor '

A cselgáncs-szakosztály 
első erőpróbája

A z  1962. évi Budapest fel
nőtt csapatbajnokságra az 
alábbi csapattal álltunk ki: 
Horváth II., Cseh, Helesíai, 
Horváth I., Thaisz, Nagy. A 
bajnokságon hat budapesti 
csapat vett részt.

A REMTE és az Egyesült 
Tiszti Iskola csapatát legyőz
tük 7:5 illetve 11:1 arányban. 
Az MTK és az .Újpesti Dózsa 
csapatától kikaptunk 8:4, il
letve 11:1 arányban. A vere
ségekhez nagyban .hozzájá
ru lt Cseh és Helesíai sérülé
se.

Csapatunk végeredmény
ben az MTK és az Új
pesti Dózsa mögött a 3. 

helyen végzett.
Ezzel biztosította, hogy indul- 

decem ber elején 
m egrendezésre kerülő orszá
gos felnőtt csapatban.

Csapatunk szereplésén meg
látszik a nyári alapozás hiá
nya. Kondíciónk is sokkal 
gyengébb, a jobb anyagi kö
rülm ények között sportoló 
MTK és Újpesti Dózsa ver
senyzőinél.

Helesíai Szilárd
szakosztályvezető

Hírek a Makarenko utcából

Két héttel ezelőtt je lent 
meg a Közgazdász hasábjain 
az első beszámoló a megindu
ló -tdk munkáról. Sajnos, m in
den évben késéssel kezdődik 
és fejeződik be a  szervezés, és 
ezért az első fél év többnyi
re  el is telik vele.

Még m ost is sokan jelent
keznek a  szakmai olvasómoz- 
galom ra: m intha elm aradásu
k a t  érezték volna, az első év
folyam  ipar karró l utólag 42 
Jhallgató, az általános karról 
pedig még 32 hallgató jelen
te tte  be részvételét. A gazda
ságtörténet tanszéken ú jra 
szerveződött t  az egyelőre 16 
hallgatóból álló szakmai olva
sókör.

Az elsőízben szervezett szak
m ai olvasómozgalmat nagyon 
fontosnak ta rtjuk  — mondta 
Báger Gusztáv elvtárs, a tdk 
m unka KISZ-védnöke. A leg
jelentősebb eredménye, hogy 
»ok hallgatót mozgat meg és 
ezzel lehetőség nyílik arra,

; hogy az elsőévesek, ak ik  ed
dig ki voltak zárva ebből a

■ mozgalomból, m ert hiszen még
■ csak az alapozó tárgyakat ta- 
: nu lják  — szintén részt vegye-
• nek a  tudományos m unkában.
■ Rögtön első évben m ár foglal

koznak velük tíz tanszéken
• és m ire felsőévesek lesznek, jó 

alapokkal rendelkeznek m ajd
■ a._dolgozatok írásához is.

A szakmai olvasómozgalom 
; a  közepes hallgatók érdeklő

dését is könnyebben felkelti
■ és nem igényel olyan nagy 

időbefektetést, m int nagyobb
i m unkák elkészítése. A tdk 
' mozgalom fellendülését még
■ egy ténnyel tám asztjuk alá: 

A m últkoriban Báger elv társ-
■ nál Sós Zoltán elvtárs másod- 
i éves ipar szakos levelező 
i hallgató társai nevében is ér- 
: deklődött, hogy van-e lehető--
■ ség arra, hogy ők is bekap- 
' csolódhassanak. A levelező 
> hallgatók kezdeményezése

m eri ___

Az üzemi gyakorlat úi rendszere

- a terem  zsúfolásig m egtelt, és 
z sokan állva hallgatták  illetve
- nézték végig az érdekes elő- 

adást. A műsoron szerepelt s
t  zenekar, tánckar, ének- éi
- zongoraszám, szavalat.

★
2 A diákotthont tatarozzák
'  Az utcai rész új es »elvezető1 
■ és hom lokzatfestést kap. Üjrs 
1 festik a 18-as épület folyo

sóit is. Tanulószobáink beren- 
1 dezése a  közelm últban 50 új 

asztallal gyarapodott, nap
jainkban várható  100 új szél

- érkezése. Az új berendezési 
z arányosan osztják el lányok 
i. és fiúk között.
V *
k E fél évi utolsó lemezestün-
I  két is m egtartottuk. Az ér- 
1 deklődés ism ét nagy volt: 
I egyetemünk számos nem kol- 
1 légista hallgatója is megje- 
I lent a  m űélvezetet nyújtó es 
: j 1 tón. A műsoron kiváló mes- 
| ! term űvek szerepeltek: Verdi 
fl | Csajkovszkij. Wagner, olyan 

i híres művészele . előadásában, 
| mint, Saljapin, Benjámin« 
! Gigli. Gaszparjan, Simándi 

József. Svéd Sándor, Gyurko- 
vits M ária és Tiszai Magda.

— Berger —

M icike fá ra d t 
és kim erült

Borús, esős novem 
ber végi nap. Nem  
nagy eseményt ígér 
a BEAC-pálya kör
nyéki lakosoknak és 
szurkolóknak. A m i 
azt illeti, nelkünk 
sem  ígért semm i jót 
*z elő ttünk levő 
•mérkőzés, a másod
éves agrár szakos 
hallgatóknak viszont 
hat gólt. A  m érkő
zés elé akadályt 
gördített az időjárás 
és a pálya vezető
sége egyaránt. (A  
nagypályára még  
szájkosárral sem  
akartaik beengedni.) 
K ét óra körül gyü
lekezett a szerény
nek és jámbornak 
egyáltalán nem  
mondható csapat. 
(Meg ke ll jegyez
nem , hogy nálunk, 
az agrár elsősöknél 
általában nem  do
m inál a szeiény- 
ség.) Egymás után  
jö ttek  a csapat erős
ségei. Törpe, Csi
kar, Raca, Én!

Helyet foglaltunk i 
egyelőre — öltöző i 
híján — o gimná- I 
zium m al szem ben a i 
járda szélén, s Tör- < 
pe vezérünk veze- < 
tése m ellett mozgó 1 
és mozgalmi dalo- I 
kát énekelgettünk... i 

— M egkezdődött t 
a kispályás mérltő- i 
zés. Ellenfelünk, a < 
daliás másodévesek ! 
rohamoztak. A csa- l 
tó i ok a kaput ostro- < 
molták, a tartalékul I 
hagyott em berek a i 
velük jö tt csinos I 

kollegináSkat. ? 
(Azután csere!) A < 
negyedik percben ; 
apró, de borsos l 
erősségű csapatunk 
(lásd Törpe) szabad- ! 
rúgáshoz (az üvöltő l 
ta tálék pedig be- ! 
rekédéshez) jut. I 
Csikar 10 méterről l 
lő — gól. A félidőig • 
Erdélyi is és Csikar 1 

i is egy-egy gólt lőtt. I 
Örömmámorban : 

úszunk. Á llandó  : 
í cseréket hajtottunk

: vegre, s ennek ko- | 
i vet.keztében olyan  J
■ képességű em berek \ 
: is helyet kaptak a
■ csapatéban, m in t Én. j
■ 4:l-re vezettünk, 
i m ikor szabadríigás-
■ hoz ju to ttunk ismét.
. Egy percig vitáztak
: a többiek, de aztán  i 
- megengedték, hogy j 
i én rúghatom  a
■ büntetőt, azzal a
■ kikötéssel, hogy
■ akárhonnan vissza- 
! hozom a labdát. 
t Lövés helyett egy 
i fondorlatos köröm-

passz Csikar felé, s 
. a kivételes képes- \ 
i ségü csatár gólt j 
i lőtt.
: Dávid ism ét le-
■ győzte, Góliátot, s j 
í lesántult csapatunk \
■ győztesként hagy- j 
. háttá el a pályát. | 
: Ellenfelünk dicsé- \ 
i retére legyen mond-
• va, a mérkőzés sem  j 
. halálos, sem  súlyos \ 

sebesült áldozatot i 
j nem követelt, 
t — Remenyik — 1

Barátságos mérkőzés




